Cod. Sal. III, 218 No. CLXXVI.

536.

1275. o. T. Landau. Graf Konrad von Landau beurkundet, dass Walter von Pflumer, zum Ersatz für den von ihm dem Kloster Salem zugefügten Schaden, demselben genannte Eigenleute übergeben habe. 537.

Omnibus hanc paginam inspecturis Cûnradius comes de Landowe subscriptorum noticiam || cum salute. Noverint universi, quod cum Waltherus dictus de Phlumer, qui michi proprietatis || titulo noscitur pertinere, dampnum, quod monasterio de Salem estimatum plene ad 4 libras cur||rentium denariorum intulit sine causa, dei timore inductus, eo quod propter dictum dampnum¹ ad instantiam abbatis et conventus de Salem excommunicationis vincula fuerat innodatus, vellet, prout poterat, refundere, cum ad satisfaciendum per modum alium foret paupertatis pretextu impotens, Hainricum dictum Alperthie² et Adelhaidem matronem suam cum universa prole sua tunc temporis genite et extunc in posterum procreanda, qui sibi proprietatis titulo pertinebant, per manus meas et omnium fratrum meorum, consensu omnium, quorum hincinde intererat, concurrente, pro satisfactione saltem congrua monasterio supradicto tradidit et donavit, libere possidendos. In cuius facti evidentiam presentem cedula, sigillo meo, quo et omnes fratres mei nunc utuntur, roboratam, ipsi monasterio ad petitionem iam dicti Wal(theri) tradidi pro testimonio et cautela. Actum et datum apud Landowe, anno domini M^o CC^o LXXV^o, indictione III^a. Ego Waltherus dictus de Phlumer predicta omnia, prout premissa sunt, sub sigillo nobilis domini mei C(ûnradi) comitis de Landowe, quia proprium non habui, profiteor esse vera.

Perg. Or. Fremde, sehr flüchtige Hand. Siegel abgefallen; es war wie bei No. 432 befestigt.

1275. o. T. Salem. Graf Konrad von Heiligenberg übergibt dem Kloster Salem, mit Zustimmung seines Bruders Berthold, statt eines von ihrer verstorbenen Mutter Hedwig testamentarisch vermachten Almosens, eine Wiese, einen Kleinzehnten zu Weildorf und einen Eigenmann. 538.

Omnibus hanc paginam inspecturis Cûnradius comes Sancti Montis subscriptorum noticiam cum salute. || Ut ea, que fiunt

¹ Or. hat dapnum. — ² ? Sehr undeutlich geschrieben.

intuitu pietatis, firmitatis robur obtineant, litterarum debent testimoniis perhennari. || Ea propter presentes noverint et futuri, quod cum felicis recordationis Hædwigis quondam mater mea in obitu || suo, omnium, quorum intererat, concurrente consensu, monasterio de Salem, ubi sepulturam ipsa et omnes progenitores mei habere hactenus consueverunt, quandam elemosinam legaverit nomine testamenti, ego, Berhtoldi, fratris mei, prehabito consilio et consensu, cupiens ex favore, quem circa dictum monasterium hucusque habui et de cetero habebo deo dante, dictam elemosinam ampliari, iam dicto monasterio, inclinatus religiosorum in Christo abbatis et conventus monasterii prenotati precibus in hoc facto, pratum dictum *des Slussilers wise*, situm apud Wildorf *vor den Erlen, diu da stozet an den Blebach*, quod mihi proprietatis titulo et meis progenitoribus pertinebat, necnon decimam parvulam etiam sitam in Wildorf, quam usque nunc Hermanus dictus Kvneulk a me in pheodo tenuerat, resignatione facta ab ipso Hermanno ad manus meas pro se et omnibus heredibus suis, ac etiam Hainricum dictum der Mesiner, qui mihi iure proprietario meisque progenitoribus prelibatis similiter pertinebat, in re-compensationem dicti testamenti monasterio supradicto tradidi et donavi, libere perpetuo possidenda. Renuntians una cum dicto fratre meo Berhtoldo pro me et meis heredibus universis omni iuri, actioni, exceptioni, defensionem et omnibus aliis tacitis et expressis, tam in specie quam in genere, per que predicta donatio et predictorum omnium in dictum monasterium facta per me translatio possit in posterum modo quolibet enervari. Et ad horum omnium evidentiam et munimen perpetuum predicto monasterio presens instrumentum tradidi, sigillo meo, quo et ego Berhtoldus predictus usus sum, pro testimonio roboratum. Actum et datum apud Salem anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, indictione tertia, hiis testibus presentibus et rogatis, videlicet Manegoldo de Milnhouen, Cûnrado de Schellenberch, Hainrico Wernhero pistore, Hainrico Mædelinc, Hainrico dicto Gebel, Bentzone de Ertingen, fabro, Cunrado de Zwiuelton, fabro, Hainrico, filio Viukonis, de fratribus de Salem: Hainrico priore, Cûnrado cellerario, Nicolao, Cûnrado Wulpe monachis, Geroldo Pistore, Petro Fabro, Cûnrado Girstelingo, conversis aliisque quam pluribus probis viris.

Perg. Or. Salemer Kanzleiband mit dem bekannten Siegel des Ausstellers an Pergamentstreifen, aus Malta, 2 Daumeneindrücke. Cod. Sal. III, 140 No. CXXVII. Regest: Fickler, Heiligenberg Reg. 121.

Vor 1276. Abt Eberhard von Salem beurkundet die Stiftung eines Almosens für die Ueberlinger Leprosen durch den verstorbenen Ulrich Ahuser. 539.

Universis hanc paginam inspecturis frater E(berhardus) abbas et conventus de || Salem noticiam subscriptorum. Presenti scripto pateat universis, quod || cum vir discretus, amicus noster Ūl(ricus) pie memorie dictus Ahuser, quondam civis || in Vberlingen, pro anime sue suorumque parentum remedio et salute leprosis pro foribus civitatis Vberlingen pro tempore excubantibus ordinare cogitasset elemosinam perpetuo duraturam, nobis nostroque monasterio 30 marchas argenti puri dedit condicione prehabita subnotata, videlicet ut predictis leprosis 10 panes, qui de dimidio quartali measure in Vberlingen coqui poterunt bladi, quo noster conventus pro tempore solet vesci, et unum quartale vini, sicut nostro conventui ministratur, measure memorate, in domo sua per nostrum nuncium, quamdiu aliquis leprosorum in loco prenotato fuerit, septimanis singulis assignemus. In cuius rei evidentiam et robur perpetue firmitatis presentem cedula ipsi porreximus cum sigilli nostri munimine ad cautelam.

Perg. Or. Salemer Hand wie bei No. 435. Fragment des Abtsiegels aus Malta, hinten glatt, befestigt wie bei No. 432. Undatiert. Die Urkunde muss vor dem Jahre 1276 oder zu Anfang desselben eingereicht werden, da in diesem an Eberhards Stelle Abt Ulrich tritt. Vgl. unten No. 546. Auf der Rückseite steht von einer Hand des 14. Jahrhunderts: der siechen brieff umb daz armussen von Salmenschwil.

Vor 1276. R(udolf) von Höwen zeigt dem Abt E(berhard) von Salem die Stiftung eines Seelgeräths durch Ueberweisung seines Gutes Beuren an. 540.

Morum honestate preclaro, bonitate conspicuo E(berhardo) dei gratia abbati de Salem R(üdolfus) dictus de || Hewen dilectionis et obsequii integritatem cum fidei puritate. Vestre dilectioni duxi significandum, || quod pro remedio et salute anime mee preposui B(ertholdo) cellerario vestro pro 10 marcis predium meum || Bÿron, reddens annuatim 4 maltera tritici, 4 maltera sigali, 4 maltera avene et 24 solidos Constantiensis monete, dum per annum censum redimatur, computando malterum tritici pro 5 solidis, sigali pro 4, avene

pro tribus. Petendo, ut idem remedium meum tam privatim specificetur, ut pateat tam presentibus quam posteris, hoc me cenobio et conventui vestro contulisse. Acta sunt hec, consentiente uxore mea J. et presentibus F(rideric) nobili de Wildenstain, C. libero de Nŵwenhvsen, Wer(nhero) de Cimperholci, C. de Engen, E. Grŵben, Cilario et aliis quam pluribus. Et ut rata maneant, sigillo meo attentius roboravi.

Perg. Or. Sehr kleine Urkunde, 6,5 cm hoch, 13,5 cm breit. Fremde Hand. Undatiert. Wegen der Zeitbestimmung gilt die gleiche Bemerkung wie bei der vorausgehenden Urkunde No. 539. Auf der Rückseite von anderer gleichzeitiger Hand: De elemosina domini de Hewen. Zusatz von einer Hand des 16. Jahrhunderts: in Büren bey Hohenkräen. An anderer Stelle von einer Hand des 15. Jahrb.: Elemosina domini . . in Büeren. Zusatz von einer Hand des 16. Jahrb.: uff unser frawenberg.

1276. Januar 1. Salem. Reinhard von Wassenburg übergibt dem Kloster Salem den Zehnten zu Gründelbuch, den das Kloster von Burkard von Fridingen, der von ihm mit demselben belehnt war, erkaufte hatte, nach dessen Resignation, zu rechtem Eigenthum. 541.

Omnibus hanc paginam inspecturis Rainhardus nobilis de Wassenburc noticiam subscriptorum. Noverint universi, || quod cum venerabiles in Christo abbas et conventus de Salem particulam decime in Grindelbŵch sitam et tangentem || terminos ab arbore, que dicitur *diu affolter*, extendendo se ad viam, que dicitur *der hoewec*, a viro discreto || Burkardo milite dicto de Fridingen iusto emptionis titulo comparassent, possidendam eo iure, quo ipse possederat illucusque, et idem B(urkardus) ad manus meas ipsam decimam resignasset eo, quod a me de ipsa decima fuerat in pheodatus, ego, recepta tali resignatione, iamdictam decimam pro anime mee remedio et meorum in monasterium de Salem cum omni iure, quod michi in ipsa competeat vel competere videbatur, transtuli, tradidi et donavi, perpetuo possidendam. In cuius facti robor perpetue firmitatis presens instrumentum, sigillo meo munitum, dicto monasterio de Salem tradidi pro testimonio reservandum. Actum et datum apud Salem anno domini M^o CC^o LXX^o VI^o, kalendis januarii, indictione quarta.

Perg. Or. Salemer Kanzleihand. Das Siegel des Ausstellers, an einem Pergamentstreifen anhängend, zerbrochen, in der Siegelfalte noch zwei Einschnitte zur Befestigung von Siegeln. Soweit noch zu erkennen, war das Siegel aus Malta, (IV A 2) schildförmig, etwa 45 mm hoch, das Wappenbild ist nicht mehr zu erkennen. Cod. Sal. III, 242.

1276. Jan. 9. Ravensburg. Abt Heinrich, Prior und Convent zu Weissenau verkaufen an das Kloster Salem zur Tilgung ihrer Schulden ihre Besitzungen zu Batzenweiler, Appenweiler, Ellenweiler, Lempfriedsweiler, Anzenweiler, Bibrugg und Erbenweiler. 542.

Omnibus haec paginam inspecturis frater Hainricus abbas, . . prior totusque conventus monasterii Augie Minoris, ordinis Premonstratensis, Constantiensis dyocesis, rei geste || noticiam cum salute. Ne facta modernorum per successionem temporis in futurum aliquid dispendium patiantur, expedit, ut scriptis et dictis testium perhennentur. Eapropter presentes || noverint et futuri, quod, cum nos nostrumque monasterium essemus intolerabilibus debitis pregravati, a quibus nullo conamine per modum alium quam per distractionem rerum immobilium nos || potuimus relevare, et inter ista essemus viris discretis, domino Marquardo, viceplebano in Lindaugia, dicto Kitzi, in viginti duabus marcis argenti et Ulrico Johelario, dicto *hindersant Johanne* in Constantia, similiter in viginti duabus marcis argenti iusto titulo obligati, eo quod ipsorum dicta pecunia in usus nostri monasterii sit conversa, qui suas actiones de pecunia prelibata, nostra voluntate prehabita, in monasterium de Salem ex causa iusta et rationabili transtulerunt, quibus videlicet viris, venerabilibus abbati et conventui de Salem nos etiam ratione cujusdam pensionis in triginta libris, triginta solidis denariorum currentium et quatuor marcis argenti puri et in pensione alia annuatim in redditibus unius marce et dimidie argenti legalis obligati fuimus modo simili et ex hoc astringebamur ad solutionem faciendam de omnibus premissis monasterio antedicto, cum igitur propter obstagium, cui nos submisimus ob maiorem certitudinem faciendam creditoribus supradictis, dampnum nostri monasterii cresceret in immensum, prehabito consilio proborum virorum nostri conventus et aliorum, reverendorum etiam in Christo domini nostri R(ûdolfi), dei gratia Constantiensis episcopi, et domini abbatis in Rote, patris nostri, concurrente licentia et consensu, cum predictis de Salem convenimus in hunc modum, ut pro solvenda pecunia ex integro prenotata ipsis tradamus possessiones nostri monasterii, que iuxta taxationem proborum virorum astrictorum ad dictam taxationem faciendam, corporali prestito iuramento, novem marcas argenti annis singulis possent solvere et deberent, et ad premissa complenda, ut debuimus, monasterio

de Salem, possessiones nostri monasterii, videlicet Bacenwiler, Appenwiler, Ellenwiler, Laenfrisswiler, Ancenwiler, Bibrugge et Erbenwiler, quas iusto proprietatis titulo ab antiquo possedimus illucusque, cum omnibus iuribus, libertatibus et appendiciis necnon pratis, pascuis, silvis, nemoribus, terris cultis et incultis, viis, inviis, itineribus, aquis et aqueductibus et iuribus, que vulgo dicuntur *chaffin* et *getwinc*, et omnibus aliis tacitis et expressis, dictis prediis intus et extra pertinentibus, casu quolibet contingente, possessionem vacuum omnium premissorum tradidimus et donavimus, libere pleno iure perpetuo possidendam. Renuntiantes omnibus actionibus, defensionibus, exceptionibus iuris civilis et canonici et loci¹ ac patrie subsidio, litteris impetratis vel impetrandis, iuri restitutionis in integrum, necnon omnibus aliis, per que predicta possent imposterum revocari vel modo quolibet enervari, pronuntiantes bona fide et ad hoc faciendum omnes res nostri monasterii in solidum obligantes, quotienscumque et coram quocumque homine vel iudice, in quocumque foro, tam ecclesiastico quam civili, requisiti fuerimus, prestare verandiam in perpetuum de premissis. Acta sunt hec apud Rauenspurch in strata publica, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, quinto idus januarii, indictione quarta, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Marquardo, viceplebano in Lindaugia, Herbortone, notario Pincerne, clericis, Hainrico de Bafendorf, Burkardo de Tobel, militibus, Oswaldo dicto Gerster, Hainrico dicto Zolner, Egelolfo, Hermanno dicto Regeni, civibus in Rauenspurch, Úlrico Johelario, ²Dorner, Hainrico dicto Kitzi, civibus in Lindaugia, Úlrico in Flokkenbach, de fratribus de Salem Hainrico cellerario, Nicolao, monachis, Berhtoldo, mercatore et Hainrico, magistro in Adilsrivti, conversis, de fratribus nostris antiquo abbate, Dietrico cellerario, Hainrico Villico, custode, monachis et fratre Hainrico Yppelino³ aliisque quam pluribus probis viris. Ut autem hec imperpetuum maneant firmiora, presens instrumentum, super hoc confectum et sigillis reverendorum domini nostri Rúdolphi, dei gratia Constantiensis episcopi, et patris nostri de Rote, necnon quo nos abbas utimur et illo, quo nos conventus, communitum, sepedictis de Salem porreximus pro testimonio et

¹ Or. hat locis. — ² Der Vorname fehlt im Or. — ³ antiquo bis Yppelino von der gleichen Hand, aber mit anderer Tinte geschrieben.

cautela. Nos R(üdolfus), dei gratia Constantiensis episcopus, predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera profitemur, sigillum nostrum huic instrumento ad petitionem partium apponentes. Et nos abbas de Rote id sub nostro sigillo similiter profitemur.¹

Perg. Or. Salemer Kanzleihand. 4 Siegel an Pergamentstreifen, aus Malta: 1. des Bischofs Rudolf von Konstanz, wie an No. 509 (3 schräg von links nach rechts laufende Einkerbungen). — 2. des Abtes von Rot (II B), spitzoval, 55:35 mm, stehender Abt mit Buch und Stab, Umschrift: † sigillum. abbatis. de. roth. (zwei Fingereindrücke). — 3. des Abtes von Weissenau wie an No. 426 (3 Fingereindrücke). — 4. des Convents von Weissenau wie an No. 426. Umschrift: † s. conventvs. s. petri. in. avgia. (2 Fingereindrücke). Cod. Sal. III, 112 No. CIII.

1276. März 7. Salem. Bischof Rudolf II. von Konstanz und Graf Konrad von Heiligenberg bestätigen den Verkauf von Gütern zu Mittelstenweiler durch den Ritter Friedrich von Mehlishofen an das Kloster Salem. 543.

Omnibus hanc paginam inspecturis Rüdolfus, dei gratia Constantiensis episcopus, et Cünradus, comes Sancti Montis, noticiam || rei geste. Constitutus coram nobis ministerialis noster, Fridericus miles de Mænlishouen, se recognovit publice protestando, quod || venerabilibus in Christo . . abbati et conventui de Salem ac per ipsos suo monasterio, receptis ab eis duodecim libris denariorum currentium, quos in usus proprios expenderat, ut narrabat, aream et octo iugera agri sita in Metemostenwiler, cum hominibus, videlicet Elisabetha, matrona Salmanni, piscatoris de Bÿchorn, necnon universa prole sua, id est Hainrico, Alberone, Elisabetha, Berhta et Anna nunc procreata, seu alia per ipsos imposterum procreanda, sibi proprietatis titulo attinentibus, voluntate Hainrici, Cünradi, Alberonis fratrum suorum, licet nichil iuris habuerint in area predicta sive iugeribus et hominibus antedictis, necnon Alberti Hainrici, Cünradi Friderici², Anne, Gûte, Cristine, Mie et Demûdis, librorum suorum, prehabita et consensu, cum omni libertate et iure vendiderit, donaverit et tradiderit perpetuo possidenda. Verum cum id rite non, nisi per manus nostras, fieri potuit eo, quod dictus Fridericus miles nobis iure proprietatis nos-

¹ similiter steht am Anfang, profitemur am Ende der letzten Zeile. —

² Doppelvornamen, wie aus der Art, in der sie im Or. zusammengeschrieben, von den Vornamen der andern Kinder aber durch Striche getrennt sind, bestimmt hervorgeht.

citur pertinere, inclinati suis precibus, nostrum plenum consensum dicte venditioni, donationi et traditioni duximus adhibendum, ipsam venditionem, donationem et traditionem presentibus confirmantes. Actum apud Salem, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, nonis marci, indictione quarta, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Friderico de Pfr̄nwangen, milite, Diethalmo, castellano de Bodemen, Cũnrado de Schellenberc, Hainrico dicto Gebel, Ūlrico Vederlin, Hũgone de Liutkirch, Bernwardo et Hainrico Villico, servis, de fratribus vero de Salem: Hernesto priore, Cũnrado et Walthero cellerariis, Nicolao et Ūlrico de Pfullendorf, monachis, Bertoldo et Cũnrado mercatoribus, Hainrico de Honsteten, Cũnrado de Buggensedil et Gerungo de Walpurc, conversis, aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti robur perpetue firmitatis, ad petitionem partium presentem litteram sigillis nostris duximus muniendam. Ego Fridericus miles predictus de Mænlishouen cum predictis fratribus meis et universa prole mea predicta, quia plures liberos tunc temporis non habebam, predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera et per nos facta, presentibus profiteamur. Renuntiantes omnibus, per que predicta venditio, donatio et traditio possit imposterum irritari, promittentes bona fide, prestare warandiam eidem monasterio de premissis, quotiens omnes vel singuli fuerimus requisiti. Et quia sigilla propria non habuimus, contenti sumus pro nobis omnibus sigillis predictorum dominorum pro testimonio in hoc facto.